
  

 ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E BIOTECNOLOGIE 

MOLECOLARI  
 

VIA AMENDOLA 165/A – 70126  BARI (ITALY) 
TEL. (+39)-080-5443588       FAX. (+39)-080-5443317 

 

 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrattare per trasferimento fondi nell’ambito del Nodo italiano 

Joint Research Unit (JRU) comune denominata ELIXIR- IIB, per adesione all’infrastruttura 

europea ELIXIR con trasferimento della quota annuale prevista per il 2018. 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 nonché il Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II 

- Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che 

l'art. 29 e 30 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 che prevede tra l'altro che 

l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture. (16G00062) (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario 

n. 10); 

 

PRESO ATTO della decisione del Ministero dell’Educazione, dell’Università e della Ricerca di 

aderire ad ELIXIR comunicata dal Dott. Salvatore La Rosa al Board di ELIXIR che ha avuto luogo 

in Hinxton (UK) il 22 Ottobre 2015.  

 

CONSIDERATO che in data 13 agosto 2013 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione per lo 

svolgimento di attività di ricerca e sviluppo nel campo delle infrastrutture sulla bioinformatica 

tramite una Joint Research Unit (JRU) comune denominata Elixir-ITA, che il presente accordo 

aggiorna e sostituisce; 

 
 
 



  

 ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E BIOTECNOLOGIE 

MOLECOLARI  
 

VIA AMENDOLA 165/A – 70126  BARI (ITALY) 
                   TEL. (+39)-080-5443588       FAX. (+39)-080-5443317 

 
 

CONSIDERATO che ELIXIR è entrata in fase operativa nel Marzo 2014, e da Marzo 2016 è una 

“Landmark Infrastructure” nell’ambito dell’ESFRI (European Strategy Forum on Research 

Infrastructures);  

 

CONSIDERATO che l’Italia ha espresso supporto per ELIXIR attraverso la partecipazione di 

numerose istituzioni pubbliche e private alla fase di preparazione dell’infrastruttura europea e 

attraverso un ampio coinvolgimento della comunità scientifica nazionale, nonché con la nomina di 

un rappresentante nazionale in seno allo Steering Committee di ELIXIR, organismo incaricato di 

coordinare la fase di preparazione alla costruzione dell’infrastruttura; 

 

CONSIDERATO che l’Italia, attraverso il MIUR, nel Dicembre 2015, ha sottoscritto l’ELIXIR 

Consortium Agreement (ECA) e nel Gennaio 2016 è stata approvata dall’ELIXIR Board come 

Membro di ELIXIR per cui partecipa con un suo rappresentante all’ELIXIR Board, massimo 

organismo di governo ed indirizzo del consorzio;  

 

CONSIDERATO che le Parti hanno espresso il loro interesse a contribuire all’infrastruttura 

Europea ELIXIR indicando specifiche tematiche e infrastrutture di loro interesse;  

 

CONSIDERATO che le Parti hanno competenze coerenti con le finalità della infrastruttura 

europea ELIXIR ed hanno sviluppato rilevanti attività di supporto infrastrutturale interdisciplinare 

sulla bioinformatica a carattere fortemente internazionale. Le Parti in larga misura hanno già 

collaborato con il consorzio europeo sia nella fase preparatoria che nei primi anni di attività di 

ELIXIR.  

 

VISTI i termini dell’ELIXIR Consortium Agreement (ECA) sottoscritto dal MIUR in data 

22.12.2015; 

 

CONSIDERATA la necessità di riformulare i termini dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto 

dalle parti sopra elencate, e che ha costituito la JRU ELIXIR-ITA, al fine di renderlo conforme 

all’ECA sottoscritto dal MIUR; 

 

Considerato che il Nodo Italiano di ELIXIR – Infrastruttura Italiana di Bioinformatica (ELIXIR-

IIB) è l’insieme di istituti di ricerca e istituzioni tecnologiche italiane che collaborano per costituire 

il nodo italiano di ELIXIR, nella forma di una Joint Research Unit denominata ELIXIR-IIB, e che 

riconoscono il CNR quale “Lead Entity” delegandolo a sottoscrivere l’ELIXIR CA con l'EMBL per 

fornire i servizi a dimensione europea e che hanno un valore aggiunto per l’ELIXIR. Ad ELIXIR-

IIB viene concesso lo status del Nodo Italiano di ELIXIR per tutta la durata del ELIXIR CA. 

 

VISTO l’accordo di collaborazione per lo svolgimento di attività di ricerca e sviluppo nel campo 

delle infrastrutture sulla bioinformatica e la costituzione del Nodo Italiano di ELIXIR tramite una 

Joint Research Unit (JRU) comune denominata ELIXIR- IIB sottoscritto tra le parti in data 

27/01/2017. 

 

 



 

 

 

  

 ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E BIOTECNOLOGIE 

MOLECOLARI  
 

VIA AMENDOLA 165/A – 70126  BARI (ITALY) 
         TEL. (+39)-080-5443588       FAX. (+39)-080-5443317 

 

 

CONSIDERATA la disponibilità del CNR IBIOM a versare l’intera quota di adesione prevista per 

il 2018 con un importo presunto di Euro 855.000,00 a valere sui fondi già assegnati ELIXIR-IIB – 

Nodo Italiano dell’Infrastruttura europea per la Bioinformatica prevista nella Roadmap ESFRI.  

 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria in c/competenza sul Progetto DSB.AD010.006 

ELIXIR della voce di spesa 14001 sulla seguente GAE P0000222 e che l’importo presunto 

dell’impegno ammonta a 855.000,00 ( non imponibile IVA - art.72 D.P.R. 633/72); 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 

17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 

pubbliche; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento in base è il Prof. Graziano Pesole;  

 

 

D E T E R M I N A  

 

     

di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad 855.000,00 ( non imponibile IVA - art.72 

D.P.R. 633/72) è contenuta nei limiti dell'impegno in premessa specificato; 

 

di impegnare la spesa sulla voce di bilancio 14001 sulle seguenti GAE P0000222. 

 

     

 

                        IL DIRETTORE 

     Prof. Graziano Pesole  

 
  
 

 

 

 


		2018-11-08T20:09:41+0100




